
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БОГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2019                                                                                                           №  16
пгт Богородское

Об утверждении муниципальной программы «Организация работы с 
социально-незащищенными слоями населения и улучшение 
демографической ситуации в Богородском городском округе 

Кировской области на 2020-2024 годы»

В соответствии с постановлениями администрации Богородского района 

от 24.01.2019 № 6 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ Богородского муниципального района 

Кировской области», администрация Богородского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить муниципальную  программу «Организация работы с 

социально-незащищенными слоями населения и улучшение демографической 

ситуации в Богородском городском округе Кировской области на 2020-2024 

годы» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

Богородского района:

от 27.12.2016 № 274 «Об утверждении муниципальной программы 

«Организация  работы с социально-незащищенными слоями населения и 

улучшение  демографической  ситуации в  Богородском  районе на 2017-2020 

годы»;



2

от 11.01.2018 № 3 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Организация  работы с социально-незащищенными слоями населения и 

улучшение  демографической  ситуации в  Богородском  районе на 2017-2020 

годы»;

от 26.12.2018 № 242 «О внесении изменений в постановление 

администрации Богородского района от 26.12.2018 № 274»;

от 29.05.2019 № 88 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Организация работы с социально-незащищенными слоями населения и 

улучшение демографической ситуации в Богородском районе на 2017-2021 

годы»».

3. Контроль за выполнением  настоящего постановления  возложить на 

начальника управления по социальным вопросам  администрации Богородского 

городского округа.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления  муниципального образования  Богородский 

муниципальный район Кировской области и  на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования  Богородский 

муниципальный  район Кировской области в информационно-

телекомуникационной сети «Интернет»   www.munbog.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.

Врио главы Богородского
городского округа    Л.А. Зимин 
__________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель начальника  управления
по соцальным вопросам 
администрации  Богородского  района                                               И.В. Логинова

http://www.munbog.ru/


Приложение

УТВЕРЖДЕНА
 
постановлением администрации 
Богородского городского округа
от  25.12.2019     № 16

Муниципальная программа
«Организация работы с социально-незащищенными слоями 

населения и улучшение демографической ситуации в 
Богородском городском округе Кировской области на 2020-2024 

годы»

пгт Богородское 
2019



2

ПАСПОРТ
 муниципальной программы 

«Организация работы с социально-незащищенными слоями населения и 
улучшение демографической ситуации в Богородском  городском округе 

Кировской области  на 2020-2024 годы»

Ответственный     
исполнитель 
муниципальной 
Программы

Управление по социальным вопросам  администрации 
Богородского городского округа

Соисполнители 
муниципальной 
Программы

Богородская районная организация Кировской областной 
организации Всероссийской общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда вооруженных сил и 
правоохранительных органов (далее – Совет ветеранов) (по 
согласованию), Богородская районная организация 
Кировской областной организации общероссийской 
общественной организации «Всероссийское общество 
инвалидов» (далее – районная организация инвалидов) (по 
согласованию), Управление по социальным вопросам 
администрации Богородского городского округа (далее – 
УСВ), КОГБУЗ «Кировская клиническая больница №7 
имени В.И.Юрловой» (Богородский филиал) (по 
согласованию),  ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в 
Нолинском районе Кировской области (далее - отдел ПФР в 
Богородском районе) (по согласованию), КОГКУ 
«Межрайонное управление социальной защиты населения в 
Зуевском районе» (далее – управление соцзащиты) (по 
согласованию), КОГКУ Центр занятости населения 
Богородского района (далее – ЦЗН Богородского района) (по 
согласованию), Муниципальное казенное учреждение 
культуры Богородского муниципального района 
центральная библиотечная сеть (далее – Богородская ЦБС), 
Богородский РЦКД

Наименование 
подпрограмм

Отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
Программы

Отсутствуют 

Цели муниципальной 
Программы        

 Социальная поддержка инвалидов и других категорий 
граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию;

Организация социальной работы с гражданами пожилого 
возраста;
Улучшение демографической ситуации в  городском округе 

Задачи Программы - развитие методического, информационного, нормативно-
правового обеспечения социально-незащищённых групп 
населения;
- оказание содействия социально-незащищённых групп 
населения в решении наиболее острых и актуальных 
социально – экономических проблем;



3

- вовлечение социально-незащищённых групп населения в 
государственные, экономические и общественные процессы, 
происходящие на территории муниципального образования;
- поддержка деятельности ветеранских первичных 
организаций и общества инвалидов;
- развитие творческих способностей социально-
незащищённых групп населения, ведение здорового образа 
жизни и  формирование семейных ценностей; 
- удовлетворение потребностей социально-незащищённых 
групп населения (ветеранов, инвалидов, детей-инвалидов) 
медицинской, социальной и профессиональной 
реабилитации;
-повышение эффективности и межведомственной 
координации и совершенствования механизмов 
взаимодействия органов власти и общественных 
объединений по проблемам социально-незащищённых групп 
населения;
 -развитие физической культуры и спорта социально-
незащищённых групп населения, в том числе подготовка и 
участие лиц с ограниченными возможностями в фестивалях 
и конкурсах

Целевые   показатели
эффективности 
реализации 
муниципальной 
Программы             

- количество проведенных акций, конкурсов, фестивалей, 
конференций для граждан пожилого возраста;
- количество проведенных лекториев, клубов, направленных 
на образовательный процесс для граждан пожилого 
возраста;
- участие в областных конкурсах  для граждан пожилого 
возраста;
- количество инвалидов, охваченных мероприятиями 
социальной направленности (от общего количества граждан, 
попавших в трудную жизненную ситуацию);
- количество инвалидов, охваченных реабилитационными 
мероприятиями на основе современных технологий и 
оборудования (от общего количества инвалидов молодого 
возраста);
- количество инвалидов, участвующих в спортивных 
мероприятиях, фестивалях художественного творчества;
- общий коэффициент рождаемости;
- охват всеми видами медицинских осмотров населения 
района

Этапы и сроки  реализации 
муниципальной Программы

2020- 2024 годы   
Разделение на этапы не предусматривается              

Объемы   ассигнований 
муниципальной  
Программы             

Общий объем ассигнований  муниципальной   Программы  
на 2020 - 2024 годы составит 274,5 тыс. руб., из них по 
источникам финансирования:   бюджет городского округа – 
274,5 тыс. руб.,  в том числе: 
2020 год – 91,5 тыс. руб.
2021 год – 91,5 тыс. руб.
2022 год  - 91,5 тыс. руб.
2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.



4

Ожидаемые конечные 
результаты  реализации 
муниципальной 
Программы             

По результатам  2024 года должны быть достигнуты 
следующие показатели:
- количество проведенных акций, конкурсов, фестивалей, 
конференций для граждан пожилого возраста – 8 ед.;
- количество проведенных лекториев, клубов, направленных 
на образовательный процесс для граждан пожилого возраста 
8 ед.;
- участие в областных конкурсах  для граждан пожилого 
возраста – 4 ед.
- количество инвалидов, охваченных реабилитационными 
мероприятиями на основе современных технологий и 
оборудования (от общего количества инвалидов молодого 
возраста) – 31 чел.;
- количество инвалидов, участвующих в спортивных 
мероприятиях, фестивалях художественного творчества – 
124 чел.;
- общий коэффициент рождаемости – 8,3;
- охват всеми видами медицинских осмотров населения 
района – 100%.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
Программы, в том числе формулировки основных проблем

в указанной сфере и прогноз ее развития

В Богородском районе насчитывается 1876  граждан пожилого 
возраста, ежегодно это число увеличивается.

Учитывая возрастную значимость  и состав граждан этой  социальной 
группы, все острее становится проблема участия их в социально-
экономическом развитии района и возможности  самореализации.

За годы реализации Программы «Организация социальной работы с 
гражданами пожилого возраста в Богородском муниципальном районе  
Кировской области  на 2017-2021 годы» активизировалась деятельность  
общественных ветеранских организаций, работа  различных клубов для лиц 
старшей возрастной группы, адресная помощь гражданам  пожилого 
возраста, и проведение культурно-досуговых  мероприятий, многое другое.  
Началось создание продуктивной системы работы с гражданами пожилого 
возраста. Поэтому возникает необходимость в дальнейшей работе над 
Программой. 

По состоянию на 01.11.2019 года в районе проживает 618 инвалидов, 
состоит в районной организации инвалидов 534 человек, в т.ч.  10  детей.  
Учитывая возрастную значимость  и состав граждан этой  социальной 
группы, все острее становится проблема участия их в социально-
экономическом развитии района и возможности  самореализации.

Ежегодно признаются инвалидами десятки граждан. Увеличивается 
число инвалидов трудоспособного возраста. Улучшение условий жизни 
инвалидов как одной из самых социально уязвимых категорий населения 



5

входит в число приоритетных задач, определённых в послании Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.

Демографическое развитие Богородского района характеризуется 
рядом неблагоприятных факторов. По данным органов Федеральной службы 
государственной статистики по Кировской области, численность 
постоянного населения района на 1 января 2019 года составила 3919 чел. 
Основная причина сокращения численности населения – высокая 
естественная убыль населения, которая обусловлена высокой смертностью и 
низкой рождаемостью.

Депопуляция сопровождается старением населения, сокращением 
продолжительности жизни населения. 

Основными причинами смертности населения области являются 
болезни системы кровообращения, новообразования, внешние причины, 
травмы. Неблагоприятная динамика демографических процессов 
обусловлена чрезмерно высоким уровнем смертности населения за счет 
высокой доли населения старших возрастов.

В связи с этим возникла необходимость  в районе разработать систему 
мер, направленных на организацию работы с социально-незащищенными 
слоями населения и улучшение демографической ситуации в Богородском 
районе.

Муниципальная программа «Организация работы с социально-
незащищенными слоями населения и улучшение демографической ситуации 
в Богородском городском округе Кировской области  на 2020-2024 годы» 
(далее – Программа) направлена на повышение активности в решении 
проблем и задач, направленных на улучшение качества жизни ветеранов, 
решение проблем инвалидов (детей-инвалидов) попавших в трудную 
жизненную ситуацию, реализацию мероприятий, направленных на 
улучшение демографической ситуации в Богородском городском округе.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной Программы, цели, задачи, целевые показатели

эффективности реализации муниципальной Программы, описание 
ожидаемых конечных результатов муниципальной Программы,

сроков и этапов реализации муниципальной Программы

2.1. Основными целями Программы являются:
социальная поддержка инвалидов и других категорий граждан, 

попавших в трудную жизненную ситуацию;
организация социальной работы с гражданами пожилого возраста;
улучшение демографической ситуации в районе. 
2.2. Для достижения поставленной цели необходимо реализовать 

следующие задачи:
развитие методического, информационного, нормативно-правового 

обеспечения социально-незащищённых групп населения;



6

оказание содействия социально-незащищённых групп населения в 
решении наиболее острых и актуальных социально – экономических 
проблем;

вовлечение социально-незащищённых групп населения в 
государственные, экономические и общественные процессы, происходящие 
на территории муниципального образования;

поддержка деятельности ветеранских первичных организаций и 
общества инвалидов;

развитие творческих способностей социально-незащищённых групп 
населения, ведение здорового образа жизни и  формирование семейных 
ценностей; 

удовлетворение потребностей социально-незащищённых групп 
населения (ветеранов, инвалидов, детей-инвалидов) медицинской, 
социальной и профессиональной реабилитации;

повышение эффективности и межведомственной координации и 
совершенствования механизмов взаимодействия органов власти и 
общественных объединений по проблемам социально-незащищённых групп 
населения;

развитие физической культуры и спорта социально-незащищённых 
групп населения, в том числе подготовка и участие лиц с ограниченными 
возможностями в фестивалях и конкурсах.

2.3. Целевые показатели эффективности реализации 
муниципальной Программы

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной 
Программы

  
Значение показателей эффективности

№ 
п/п

Наименование программы, 
наименование показателя

Единиц
а 

измерен
ия

2020   
года

2021  
год

2022 
год

2023 
год

2024
год

Муниципальная программа 
«Организация работы с 
социально-незащищенными 
слоями населения и улучшение 
демографической ситуации в 
Богородском городском округе 
Кировской области  на 2020-2024 
годы»

1. Количество проведенных акций, 
конкурсов, фестивалей, 
конференций для граждан 
пожилого возраста

Един. 8 7 8 8 8



7

2. Количество проведенных 
лекториев, клубов, направленных 
на образовательный процесс для 
граждан пожилого возраста 

Един. 7 7 7 8 8

3. Участие в областных конкурсах  
для граждан пожилого возраста 

Един. 2 2 2 3 4

4. Количество инвалидов, 
охваченных реабилитационными 
мероприятиями на основе 
современных технологий и 
оборудования (от общего 
количества инвалидов молодого 
возраста)

чел. 30 30 30 30 31

5. Количество инвалидов, 
участвующих в спортивных 
мероприятиях, фестивалях 
художественного творчества

чел. 120 120 120 124 124

6. Общий коэффициент 
рождаемости

на 1000 
чел.

8,3 8,3 8,3 8,3 8,3

7.

Охват всеми видами медицинских 
осмотров населения района

% от 
плановог

о 
количест
ва лиц, 

подлежа
щих 

осмотру

100 100 100 100 100

2.4. Описание ожидаемых  конечных результатов реализации  
муниципальной Программы

По результатам 2024 года должны быть достигнуты следующие 
показатели:

количество проведенных акций, конкурсов, фестивалей, конференций 
для граждан пожилого возраста – 8 ед.;

количество проведенных лекториев, клубов, направленных на 
образовательный процесс для граждан пожилого возраста – 8 ед.;

участие в областных конкурсах  для граждан пожилого возраста - 4 ед.;
количество инвалидов, охваченных реабилитационными 

мероприятиями на основе современных технологий и оборудования (от 
общего количества инвалидов молодого возраста) – 31 чел.;

количество инвалидов, участвующих в спортивных мероприятиях, 
фестивалях художественного творчества -124 чел.;

общий коэффициент рождаемости – 8,3;
охват всеми видами медицинских осмотров населения района – 100%.
2.5. Сроки реализации муниципальной Программы
Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2020-2024 

годов.



8

3. Обобщенная характеристика мероприятий
муниципальной Программы

Программа носит выраженный социальный характер, результаты 
реализации ее мероприятий позволят систематизировать правовое, 
экономическое, политическое, историко-культурное образование социально-
незащищённых групп населения.

Программа включает в себя 3 направления:
1. «Организация социальной работы с гражданами пожилого возраста»
2. «Организация социальной работы с инвалидами и другими 

категориями граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию»
3. «Организация  работы по улучшению демографической ситуации»
Направление 1  – «Организация социальной работы с гражданами 

пожилого возраста»
Направление обеспечивает реализацию потребностей ветеранов в 

информации, досуге, в социальном развитии.
Осуществление программных мероприятий создает условие для 

самореализации ветеранов:
развитие творческих способностей, ведение здорового образа жизни;
повышение деловой и социальной активности;
увеличения количества ветеранов, участвующих в реализации 

Программы;
оказание финансовой поддержки ветеранским организациям на 

проведение мероприятий.

Перечень программных мероприятий
 по направлению 1 - «Организация социальной работы с гражданами 

пожилого возраста»
Объем финансирования

(тыс. руб.)
№ 
п/п

Наименование 
программного 
мероприятия

Срок
и 

испо
лнен

ия

Источни
к 

финанси
рования

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Ответствен
ный 

исполнител
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Мероприятия по улучшению доступности и качества медицинской помощи социально-
незащищённым группам населения,  увеличения продолжительности жизни населения, 

пропаганды здорового образа жизни
1.1 Проведение 

медицинских осмотров 
с составлением 
диспансерного 
наблюдения граждан 
пожилого возраста, 
предусматривающего 
конкретные 
мероприятия с 
последующим 

ежег
одно 
март

Без  
финанси
рования

КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническа
я больница 
№7 имени 

В.И.Юрлов
ой» 

(Богородск
ий филиал)



9

комплексом лечебно-
оздоровительных 
мероприятий

1.2 Составление списков 
нуждающихся в 
медицинском  и 
санаторно-курортном 
лечении граждан 
пожилого возраста

Ежег
одно

Без  
финанси
рования

КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническа
я больница 
№7 имени 

В.И.Юрлов
ой» 

(Богородск
ий филиал)

1.3 Организация (при  
наличии медицинских 
показателей и наличии 
путевок)  санаторно-
курортного лечения 
граждан пожилого 
возраста

Пост
оянн

о

Без  
финанси
рования

КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническа
я больница 
№7 имени 

В.И.Юрлов
ой» 

(Богородск
ий филиал)

1.4 Выездные приемы 
врачей общей 
практики в населенные 
пункты района

2020
-

2024

Без 
финанси
рования

- - - - - КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническа
я больница 
№7 имени 

В.И.Юрлов
ой» 

(Богородск
ий филиал)

1.5 Проведение 
санитарно-
просветительских 
мероприятий среди 
населения по 
формированию 
здорового образа 
жизни с 
использованием 
различных форм 
работы

2020 
-

2024 

Без  
финанси
рования

- - - - - КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническа
я больница 
№7 имени 

В.И.Юрлов
ой» 

(Богородск
ий филиал)

1.6 Организация книжных 
выставок, бесед по 
формированию 
здорового образа 
жизни

2020 
-

2024

Без  
финанси
рования

Богородска
я ЦБС

2. Улучшение социально-экономических  условий жизни социально-незащищённых групп населения
2.1 Уточнение и 

обновление списков 
вдов, тружеников тыла 
для работы по 
улучшению  
социально-

Ежег
одно 
к 20 
янва
ря

Без  
финанси
рования

Богородски
й  

городской 
округ, 

управление 
соцзащиты, 

Совет 



10

экономических 
условий жизни

ветеранов, 
отдел ПФР 

в 
Богородско
м районе,

Совет 
ветеранов 

2.2 Оказание адресной 
помощи нуждающимся 
в ней пожилым людям, 
проверка их 
социально-бытовых и 
жилищных условий

ежег
одно 
к 01 
октя
бря

за счет 
средств 
исполни

телей 
Програм

мы

Богородски
й 

городской 
округ, 

управление 
соцзащиты,  

Совет 
ветеранов, 
отдел ПФР  

в 
Богородско
м  районе

2.3 Организация в школах 
района работы по 
осуществлению  
учащимися шефства 
над пожилыми людьми

Пост
оянн

о

Без  
финанси
рования

Образовате
льные 

учреждения

2.4 Уточнение списков 
граждан пожилого 
возраста для 
постановки на учет по 
ремонту  и улучшению 
жилищных условий

Пост
оянн

о

Без  
финанси
рования

Богородски
й 

городской 
округ, 
Совет 

ветеранов 

3. Мероприятия гражданско-патриотической направленности
3.1. Содействие в 

организации и работе 
общественных 
краеведческих музеев 
при школах и 
Богородской ЦБС. 
Помощь в 
предоставлении 
материала для 
экспозиций боевой и 
трудовой славы, 
истории родного края

Пост
оянн

о

Без  
финанси
рования

Совет 
ветеранов, 
Богородск

ий 
городской 

округ, 
Богородск

ая ЦБС, 
школы 
района 

3.2. Организация и 
проведение районной 
Вахты Памяти, 
посвященная Победе в 
Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 г.г.

Еже
годн

о 
май

Без  
финанси
рования

Ежег
одно 
май

УВС, 
администра

ция 
городского 

округа, 
отдел ПФР 

в 
Богородско
м  районе



11

3.3. Обеспечение участия 
пожилых людей в 
воспитательном 
процессе учреждений 
образования

Пост
оянн

о

Без  
финанси
рования

Школы 
района, 
Совет 

ветеранов

3.4. Благоустройство 
памятников и 
мемориальных досок, 
посвященных  героям 
и событиям Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 г.г, 
О.Мутных, 
организация 
необходимых работ по 
их ремонту, 
реставрации

Еже
годн

о 
апре
ль-
май

Бюджет 
городск

ого 
округа 

Админис
трация 

городског
о округа

3.5. Организация работ по 
благоустройству улиц, 
носящих имена  
участников и героев 
Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 г.г.

Без  
финанси
рования

Админис
трация 

городског
о округа, 

Совет 
ветеранов

4. Общественные мероприятия
4.1. Проведение конкурса 

«На лучшее 
ветеранское подворье» 
для пожилых людей

Ежег
одно 
июль

-
сентя
брь

Совет 
ветеранов 

4.2. Проведение 
благотворительных 
акций:
- «Солдатская вдова»;
- Труженики тыла

Ежег
одно 
май 
октя
брь

Без  
финанси
рования

Администра
ция 

городского 
округа, 
Совет 

ветеранов, 
отдел ПФР 

в 
Богородско

м районе 

4.3. Участие в областных 
конкурсах первичных 
ветеранских 
организаций  (в 
соответствии текущих 
годовых планов)

Еже
годн

о

Без  
финанси
рования

Совет 
ветеранов 

4.4. Заседание 
общественных 
ветеранских 

 2 
раза 

в 

Без  
финанси
рования

Совет 
ветеранов, 
отдел ПФР 



12

организаций 
(пленумов) (по 
текущим планам) 2 
раза в год

год в 
Богородск
ом  районе

4.5. Проведение районной 
конференции 
общественных 
организаций ветеранов 
(согласно Уставу) 

- - - - Совет 
ветеранов 

4.6. Отчетно-выборные 
собрания в первичных 
организациях (1 раз в 2 
года) согласно Уставу

1 
раз 
в 2 

года

Без  
финанси
рования

- - - Совет 
ветеранов

, 
первичны

е 
организа

ции, 
отдел 

ПФР  в 
Богородс

ком  
районе

4.7. Участие в конкурсе на 
лучший материал о 
людях пожилого 
возраста в СМИ (в 
газете «Богородская 
Заря») 

Без  
финанси
рования

Совет 
ветеранов

4.8 Проведение 
мероприятий ко Дню 
пожилых людей 
(декада) 

Еже
годн

о 
октя
брь

- - - - Управление 
соцзащиты, 
отдел ПФР  

в 
Богородско
м  районе

5. Мероприятия образовательного характера
5.1. Систематизация 

работы лекториев  для 
граждан пожилого 
возраста по вопросам 
политического, 
экономического, 
правового, историко-
культурного 
просвещения граждан 
пожилого возраста

6 
раз 
в 

год

Без  
финанси
рования

Совет 
ветеранов

, отдел 
ПФР в 

Богородс
ком  

районе 

6.  Культурно-досуговые мероприятия
6.1. Проведение в 

библиотеках 
благотворительных 
акций, дней отдыха, 
тематических 
программ, клубов для 

Пос
тоян
но

Без  
финанси
рования

Богородс
кая ЦБС, 

Совет 
ветеранов



13

пожилых людей 
6.2. Работа творческих 

коллективов ветеранов
Пос
тоян
но

Без  
финанси
рования

Богородс
кий 

РЦКД  
6.3. Проведение районного 

фестиваля 
самодеятельного 
народного творчества и 
спорта ветеранов  «Я 
люблю тебя жизнь»

Еже
годн

о 
апре
ль

За счет 
средств 

исполнит
еля 

програм
мы

УСВ, 
Совет 

ветеранов

6.4. Мероприятия по 
чествованию золотых 
семейных пар, 
трудовых династий, 
юбиляров  граждан 
пожилого возраста

За счет 
средств 

исполните
лей 

Программ
ы

Администра
ция 

городского 
округа, 

Богородски
й РЦКД, 

Совет 
ветеранов 

6.5. Проведение различных 
мероприятий 
культурно-досугового 
характера для граждан 
пожилого возраста 

Пос
тоян
но

За счет 
средств 
исполни

телей 
Програм

мы

Богородски
й РЦКД, 

Богородска
я ЦБС, 
Совет 

ветеранов, 
отдел ПФР 

в 
Богородско
м  районе 

7.0. Оплата услуг по 
реализации Программы 
председателю 
районного Совета 
ветеранов

еже
меся
чно

Бюджет 
городск

ого 
округа

47,75 47,75 47,75 0,00 0,00 Админис
трация 

городског
о округа

8.0 Оказание 
имущественной 
поддержки в виде 
передачи в 
безвозмездное 
пользование 
помещения для работы 
районного Совета 
ветеранов

Пос
тоян
но

Админис
трация 

городског
о округа

Итого по 
направлению:

47,75 47,75 47,75 0,00 0,00

Направление 2 - «Организация социальной работы с инвалидами и 
другими категориями граждан, попавших в трудную жизненную 
ситуацию»

Реализация мероприятий, предусмотренных данным направлением, 
позволит:



14

повысить качество жизни инвалидов;
создать необходимые условия для обеспечения реабилитационного 

процесса инвалидов в учреждениях системы;      
обеспечить социальную защиту населения;
максимально обеспечить занятость инвалидов;
снизить социальную напряжённость посредством оказания адресной 

социальной помощи и привлечение внимания.    

Перечень программных мероприятий
 по направлению 2 - «Организация социальной работы с инвалидами и 

другими категориями граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию»

Объем финансирования
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
программного 
мероприятия

Срок
и 

испо
лнен

ия

Источн
ик 

финанс
ировани

я

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Ответстве
н

ный 
исполните

ль
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Мероприятия социальной направленности
1.1.

1.2

Поздравление 
детей-инвалидов с 
праздниками (День 
защиты детей, 
Новый год, День 
знаний)

Проведение Дня 8- 
Марта с участием  
мам и детей-
инвалидов

Ежег
одно 

 Районная 
организация 
инвалидов, 
управление 
соцзащиты 

1.3 Проведение Дня 
инвалида

Ежег
одно 
с 10 
нояб
ря по 

10 
декаб

ря

Администра
ция 
городского 
округа, 
районная 
организация 
инвалидов, 
Совет 
ветеранов, 
УСВ,    
Богородская 
ЦБС,
газета 
«Богородска
я Заря», 
управление 
соцзащиты



15

2. Мероприятия по социальной защите и реабилитации инвалидов
2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

Осуществление 
комплексной 
социальной  
реабилитации 
инвалидов (детей-
инвалидов) с 
использованием 
новых технологий 
социально-бытовой, 
социально-
медицинской, 
социально-
трудовой 
реабилитации на 
базе областного 
центра 
реабилитации

Работа спортивного 
кружка «Оптимист» 
для инвалидов и 
других категорий 
граждан, попавших 
в трудную 
жизненную 
ситуацию, работа 
клуба 
«Рукоделочка»

Проведение 
благотворительных 
мероприятий, 
концертов ко Дню 
инвалидов.

Участие в 
областном конкурсе 
на лучший 
публицистический 
материал об 
инвалидах в 
номинации 
«Преодоление», в 
конкурсе фото-, 
видеоматериалов  

Поздравление 
юбиляров – 
инвалидов на дому, 
поздравление с 

Пос
тоян
но

Пос
тоян
но 
по 

расп
исан
ию

1 
октя
бря

3 
дека
бря

в 
тече
ние 
года

без 
финанс
ировани

я

Управлен
ие 
соцзвщит
ы, 
районная 
организац
ия 
инвалидо
в, УСВ,       
Богородс
кая ЦБС, 
газета 
«Богород
ская 
Заря»



16

2.6

золотой свадьбой 
инвалидов

Участие в 
субботниках 
района, 
посвящённых  Дню 
Победы  

Май-
июнь

3. Мероприятия по общественной социальной поддержке организации инвалидов
3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

Организация 
методической и 
практической 
помощи первичным 
организациям 
Всероссийского 
общества 
инвалидов

Оказание 
информационно-
консультативной 
помощи инвалидам 
по вопросам 
социальной защиты

Обеспечение 
участия инвалидов 
и проведении 
районного 
фестиваля 
инвалидного спорта 
«Надежда» и 
детского - 
«Улыбка»

Обеспечение 
участия инвалидов 
в областных 
фестивалях 
художественного 
творчества 
инвалидов «Вместе 
мы сможем 
больше»
 
Участие инвалидов 
в областном 
форуме молодых 
инвалидов

Пос
тоян
но

Июн
ь

Ноя
брь

По 
приг
лаш
ени
ю

По 
приг
лаш
ени
ю

ежег
одно

без 
финанс
ировани

я

Районная 
организац
ия 
инвалидо
в, 
управлен
ие 
соцзащит
ы, УСВ, 
админист
рация 
городског
о округа



17

3.6

3.7

3.8

3.9

Участие во 
Всероссийских 
спортивных 
соревнованиях

Участие в 
областных 
конференциях по 
проблемам 
инвалидов 

Организация 
конкурса на 
лучшую первичную 
организацию

Участие в 
областном конкурсе 
на лучшую 
районную и 
первичные 
организации, в 
конкурсе детских 
комиссий

ежег
одно

4. Мероприятия по обеспечению профессионального образования и занятости инвалидов и 
других категорий граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию

4.1 Реализация Закона 
Кировской 
обл.№174-ЗО от 
30.06.2003 «О 
квотировании 
рабочих мест для 
трудоустройства 
инвалидов на 
территории 
Кировской 
области»

Пос
тоян
но

без 
финанс
ировани

я

ЦЗН 
Богородс

кого 
района

4.2 Содействие 
временной 
занятости 
инвалидов по 
договорам с 
предприятиями в 
соответствии с 
Приказом 
Минздравсоцразвит
ия  РФ № 485 от 
29.07.05

ежег
одно

без 
финанс
ировани

я

КОГКУ 
ЦЗН 

Богородс
кого 

района, 
районная 
организац

ия 
инвалидо

в



18

4.3

4.4

Участие в  
специализированны
х мини-ярмарок 
вакансий для 
трудоустройства 
инвалидов

Временное 
трудоустройство 
Богородской  РО 
инвалидов

Пос
тоян
но

без 
финанс
ировани

я

Посто
янно

 ЦЗН 
Богородс
кого 
района, 
районная 
организац
ия 
инвалидо
в

5. Оплата услуг по 
реализации 
программы 
председателю 
районной 
организации 
инвалидов

еже
меся
чно

Бюджет 
городск

ого 
округа

45,75 45,75 45,75 0,00 0,0
0

Администра
ция 
городского 
округа

6. Оказание 
имущественной 
поддержки в виде 
передачи в 
безвозмездное 
пользование 
помещения для 
работы районного 
Совета инвалидов

Пос
тоян
но

Администра
ция 

городского 
округа

Итого по 
направлению:

45,75 45,75 45,75 0,00 0,0
0

Направление 3 - «Организация  работы по улучшению 
демографической ситуации»

На 1 января 2019 года численность постоянного населения по району 
составила 3919 чел., в том числе городское население – 2442 чел., сельское – 
1477 чел.

За 9 месяцев 2019 года число родившихся детей  составило 28 человек, 
(за 9 месяцев  2018 года -28 человек). Численность умерших уменьшилась на 
8,5 % и составила 54 человек. Число умерших превысило число родившихся 
в 1,9 раза (за 9 месяцев 2018 года – 2,1 раза).

В результате протекающих демографических процессов естественная 
убыль населения за 9 месяцев 2019 года снизилась на 16 % и составила 26 
человек.

За 9 месяцев 2019 года заключено 14 браков, что ниже  уровня 
прошлого года на 36 %. Количество разводов осталось на уровне прошлого 
года  и составило 9 разводов.

Сеть здравоохранения Богородского района представлена единым 
юридическим лицом – Богородским филиалом КОГБУЗ «Кировская 
клиническая больница №7 им. В.И.Юрловой», в структуру которой входят 



19

поликлиника на 114 посещений в смену, стационар на 16 круглосуточных 
коек и 5 коек дневного пребывания, 10 фельдшерско-акушерских пунктов, 
подстанция Скорой медицинской помощи. 

В районе в 2019 году работают 10 врачей. Медицинского персонала со 
средним медицинским образованием – 32 человека.

Продолжается работа по проведению дополнительной 
диспансеризации взрослого населения. По состоянию на 1 октября 2019 года 
уровень диспансеризации составил 95,0 % от плана.

Перечень программных мероприятий
 по направлению 3 - «Организация  работы по улучшению 

демографической ситуации»

Объем финансирования
(тыс. руб.), в том числе по годам:

№ 
п/п

Наименование 
программного 
мероприятия

Сроки 
испол
нения

Источни
к 

финанси
рования

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Ответственн
ый 

исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Мероприятия в области улучшения здоровья,  увеличения продолжительности жизни населения, 

пропаганды здорового образа жизни
1.1 Проведение 

профилактической работы 
среди населения по 
профилактике 
артериальной гипертонии, 
а также по раннему 
выявлению больных с 
артериальной 
гипертонией

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническая 
больница №7 

имени 
В.И.Юрловой» 
(Богородский 

филиал)

1.2 Организация и 
проведение «круглых 
столов» с участием 
врачей-специалистов, 
мероприятий для 
подростков, родителей по 
вопросам ведения 
здорового образа жизни, 
профилактики 
наркомании, алкоголизма, 
табакокурения

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническая 
больница №7 

имени 
В.И.Юрловой» 
(Богородский 

филиал)

1.3 Выездные приемы врачей 
общей практики и врача-
педиатра в населенные 
пункты района

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническая 
больница №7 

имени 
В.И.Юрловой» 
(Богородский 

филиал)
1.4 Проведение санитарно-

просветительских 
мероприятий среди 
населения по 

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - КОГБУЗ 
«Кировская 
клиническая 
больница №7 



20

формированию здорового 
образа жизни с 
использованием 
различных форм работы

имени 
В.И.Юрловой» 
(Богородский 

филиал)
1.5 Организация и проведение 

спортивных  соревнований 
на территории района:
«Папа, мама, я – 
спортивная семья»
«Грация»
«Выбираем здоровье» и др.

2020
-

2024

по смете 
управле

ния 
культур

ы

УСВ

1.6 Организация книжных 
выставок, бесед по 
формированию здорового 
образа жизни

2020
-

2024

Без 
финанси
рования

- - - - Богородская 
ЦБС

2. Мероприятия, направленные на укрепление института семьи, сохранение и развитие традиций семейных 
отношений

2.1 Организация цикла 
мероприятий, 
посвящённых 
Международному Дню 
семьи, Всемирному Дню 
матери, Дню защиты 
детей

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - Учреждения 
культуры

2.2 Проведение мероприятий 
по вопросам семейного 
воспитания:
- родительские собрания;
- «круглые столы» с 
участием всех структур 
по вопросам семейного 
воспитания;
- классные часы;
- родительский всеобуч с 
приглашением 
медработников, 
психологов;

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - Общеобразо
вательные 

учреждения

2.3 Работа учреждений 
культуры с детьми и 
семьями Организация 
кружков художественной 
самодеятельности и 
спортивных секций для 
привлечения детей и 
молодежи.

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - Учреждения 
культуры, 

библиотеки 
района

3. Мероприятия по поддержке социально уязвимых групп населения
3.1 Рейды по проверкам 

занятости подростков во 
внеурочное время

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - Общеобразо
вательные 

учреждения
3.2 Выезды специалистов в 

сельские поселения с 
целью оказания 
социальной помощи 
семьям, находящимся в 
трудной жизненной 
ситуации

2020
-

2024

Без  
финанси
рования

- - - - специалист 
по опеке и 

попечительс
тву



21

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации
муниципальной Программы

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая 
основа, необходимая для реализации муниципальной Программы. В 
дальнейшем для разработки и утверждения дополнительных нормативных 
правовых актов будет обусловлена:

изменениями федерального законодательства;
изменениями регионального законодательства;
изменениями законодательства местного самоуправления;
принятыми управленческими решениями.

Сведения об  основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной Программы

№ 
п/п

Вид правового акта Основные положения 
правового акта в разрезе 
муниципальных целевых 

программ, ведомственных 
целевых программ

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые сроки 
принятия 

нормативного акта

1. Постановление
администрации 
Богородского 

городского округа 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 

«Организация работы с 
социально-незащищенными 

слоями населения и 
улучшение демографической 

ситуации в Богородском 
городском округе 

Кировской области на 2020-
2024 годы»

Управление по 
социальным 

вопросам  
администрации 
Богородского 

городского округа 

ежегодно

5. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Расходы по реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета
 городского округа

Расходы (тыс. рублей)Статус Наименование   
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель,  

соисполнители,  
муниципальный 

заказчик   

2020
год

2021 
год

2022
год

2023 
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8
всего           91,5 91,5 91,5 0 0Муниципа

льная
программа      

«Организация работы 
с социально-

незащищенными 
слоями населения и 

улучшение 
демографической 

ситуации в 
Богородском 

городском округе 
Кировской областина 

2020-2024 годы»

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
Богородского 
городского округа



22

Отдельное
мероприят
ие

Оплата услуг по 
реализации 
Программы 
председателю  
районного Совета 
ветеранов 

Администрация 
Богородского 
городского округа

45,75 45,75 45,75 0    0

Отдельное
мероприят
ие

Оплата услуг по 
реализации 
Программы 
председателю 
районной 
организации 
инвалидов

Администрация 
Богородского 
городского округа

45,75 45,75 45,75 0 0

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной Программы за счет всех источников финансирования

Оценка расходов       
 (тыс. рублей)

Статус Наименование   
муниципальной 

программы

Источники    
 финансирования

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8
всего           91,5 91,5 91,5 0,0 0,0
федеральный бюджет          0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0
бюджет городского 
округа  

91,5 91,5 91,5 0,0 0,0

Муниципал
ьная 
программа      

«Организация работы 
с социально-

незащищенными 
слоями населения и 

улучшение 
демографической 

ситуации в 
Богородском 

городском округе 
Кировской области на 

2020-2024 годы»

иные внебюджетные  
источники       

0 0 0 0 0

Всего 45,75 45,75 45,75 0,0 0,0
бюджет городского 
округа  

45,75 45,75 45,75 0,0 0,0
Отдельное 
мероприяти
е

Оплата услуг по 
реализации 
Программы 
председателю  
районного Совета 
ветеранов 

областной бюджет 0 0 0 0 0

всего 45,75 45,75 45,75 0,0 0,0

бюджет городского 
округа  

45,75 45,75 45,75 0,0 0,0

Отдельное 
мероприяти
е

Оплата услуг по 
реализации 
Программы 
председателю 
районной организации 
инвалидов

областной бюджет 0 0 0 0 0



23

6.  Методика оценки эффективности  реализации муниципальной 
Программы

Эффективность реализации муниципальной  Программы оценивается 
ежегодно на основе целевых показателей эффективности реализации 
муниципальной  Программы, представленных в таблице Сведения о целевых 
показателях эффективности реализации муниципальной Программы, исходя 
из соответствия фактических значений показателей их плановым значениям.

Эффективность реализации муниципальной  Программы оценивается 
ежегодно на основе целевых показателей эффективности реализации 
муниципальной  Программы, представленных в таблице Сведения о целевых 
показателях эффективности реализации муниципальной Программы, исходя 
из соответствия фактических значений показателей их плановым значениям.

Методика оценки эффективности муниципальной  Программы  
представляет собой алгоритм оценки по итогам реализации муниципальной 
Программы  как результативности муниципальной Программы, исходя из 
оценки соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, 
так и объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной 
Программы.

Методика включает проведение количественных оценок 
эффективности по следующим направлениям:

степень достижения запланированных результатов муниципальной 
Программы (оценка результативности);

степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию 
мероприятий муниципальной  Программы;

оценка эффективности реализации муниципальной Программы.
Расчет степени достижения i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной Программы проводится по формуле:

 - степень достижения i-го показателя эффективности реализации 
муниципальной Программы, процентов;

 - фактическое значение показателя эффективности реализации 
муниципальной Программы (в соответствующей единице измерения);

 - установленное муниципальной Программой значение показателя 
эффективности реализации муниципальной Программы (в соответствующей 
единице измерения).

В случае если значения показателей эффективности являются 
относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти показатели 
отражаются в долях единицы.

Степень достижения запланированных результатов муниципальной 
Программы осуществляется путем расчета результативности реализации 

муниципальной Программы в целом по формуле:       

:где,%100
П
ФР

i

i
i ��

iР

iФ

iП

:где,
n

P
P

n

1i
i�

��



24

Р - результативность реализации муниципальной Программы, 
процентов;

 - степень достижения i-го показателя эффективности реализации 
муниципальной Программы, процентов;

n - количество показателей эффективности реализации муниципальной 
Программы.

Расчет степени соответствия запланированному уровню затрат на 
реализацию мероприятий муниципальной Программы производится по 
следующей формуле:        

УФ - уровень финансирования муниципальной  Программы, 
процентов;

 - фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 
финансирования, направленный на реализацию мероприятий муниципальной 
Программы в отчетном периоде, тыс. рублей;

 - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников 
финансирования на реализацию мероприятий муниципальной Программы на 
отчетный период, установленный муниципальной Программой, тыс. рублей.

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы 
производится по формуле:              

Э - эффективность реализации муниципальной  Программы, процентов;
Р - результативность реализации муниципальной  Программы, 

процентов;
УФ - уровень финансирования муниципальной  Программы, процентов.
В целях оценки эффективности реализации муниципальной Программы 

устанавливаются следующие критерии:
значение показателя Э от 80% и выше – муниципальная  Программа 

эффективна;
значение показателя Э от 60% до 80% включительно - муниципальная 

Программа требует корректировки объемов финансирования и (или) целевых 
показателей эффективности;

значение показателя Э менее 60% - муниципальная  Программа 
считается неэффективной и требует корректировки цели, задач, мероприятий 
и показателей эффективности реализации муниципальной  Программы.

Годовой отчет о ходе реализации и оценка эффективности 
муниципальной Программы осуществляется ответственным исполнителем, в 
соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Богородского городского округа 
Кировской области.

____________

iP

:где,%100
З
З

УФ
п

ф ��

фЗ

пЗ

:где,
2
УФРЭ ��


